
798 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_20_KEM_020523_bud2023.docx 

20. Klimata un enerģētikas ministrija 

Klimata un enerģētikas ministrijas darbības jomas: 

 

 

Klimata un enerģētikas ministrijas galvenie pasākumi 2023. gadā: 

1) nodrošināt Latvijas virzību uz klimatneitralitāti 2050. gadā;  

2) veicināt Latvijas klimatnoturību; 

3) nodrošināt Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta darbību Latvijā; 

4) nodrošināt Modernizācijas fonda ieviešanu Latvijā; 

5) pilnveidot nacionālo regulējumu atjaunīgās enerģētikas jomā, veicinot atjaunīgās 

enerģijas pašpatēriņa attīstību un mazinot barjeras bezemisiju tehnoloģiju attīstībai; 

6) veicināt iekšzemes atjaunīgo energoresursu izmantošanu, sekmējot industriālā 

mēroga vēja parku attīstību; 

7) īstenot aktivitātes, tai skaitā nepieciešamās izmaiņas normatīvajos aktos un 

Nacionālajā enerģētikas un klimata plānā, 2030. gada Latvijai juridiski saistošo 

klimata un atjaunīgās enerģijas mērķu sasniegšanas nodrošināšanai; 

8) veikt nepieciešamos pasākumus energoapgādes drošuma nodrošināšanai, vienlaikus 

rūpējoties par adekvātām energoresursu un energoapgādes pakalpojumu cenām 

galalietotājiem. 

Klimata un enerģētikas ministrijas kopējo izdevumu izmaiņas no 2021. līdz 2025. gadam 

Euro 

 

Klimata politika Enerģētikas politika

17 361 395

31 078 256

37 850 121950 601

24 000

0

10 000 000

20 000 000

30 000 000

40 000 000

2023. gada plāns 2024. gada plāns 2025. gada plāns

ES politiku instrumentu un pārējās ĀFP līdzfinansēto un finansēto projektu un pasākumu īstenošana

Valsts pamatfunkciju īstenošana

18 311 966

31 102 256
37 850 121



799 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_20_KEM_020523_bud2023.docx 

Vidējais amata vietu skaits no 2021. līdz 2025. gadam 

 2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada     

plāns 

2023. gada 

plāns1  

2024. gada 

plāns 

2025. gada 

plāns 

Vidējais amata vietu skaits gadā - -              54 51 51 

Tajā skaitā: 

Valsts pamatfunkciju īstenošana 

Vidējais amata vietu skaits gadā - -                 51                 51 51 

ES politiku instrumentu un pārējās ĀFP līdzfinansēto un finansēto projektu un pasākumu īstenošana 

Vidējais amata vietu skaits gadā - - 3 - - 

Piezīmes. 
1 23 amata vietas pārdalītas no Ekonomikas ministrijas (MK 23.12.2022. rīk. Nr.968); 3 amata vietas saistītas ar iestāšanos 

Starptautiskajā Enerģētikas aģentūrā (MK 11.10.2022. prot. Nr.52 50.§ 4.p.); 24 (23,5) amata vietas pārdalītas no VARAM 

(MK 23.12.2022. rīk. Nr.968); 2 (1,5) amata vieta izveidota uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 24.panta 1.un 2.daļas pamata, 

kas paredz tiesības ministram patstāvīgi veidot ministra biroju (ministra iesniegums); 2 amata vietas pārdalītas no TM (MK 

17.01.2023. sēdes prot. Nr.3 54.§ 3.p.). 

Politikas un resursu vadības kartes 

1. Klimata politika 

Politikas mērķis: oglekļa mazietilpīga, resursu efektīva un klimatnoturīga attīstība, lai veicinātu Latvijas virzību uz 

klimatneitralitāti un sekmētu noturību pret klimata pārmaiņām / Latvijas Nacionālais attīstības plāns 

2021. – 2027. gadam1 

Politikas rezultatīvie rādītāji 

Attīstības plānošanas 

dokumenti vai  

normatīvie akti 

Faktiskā 

vērtība 

 

Plānotā 

vērtība 

 

SEG emisiju intensitāte (tCO2 ekv/milj euro) 
Latvijas nacionālais attīstības 

plāns 2021. – 2027. gadam [271] 

392,46 

(2020)2 

292 

(2027)3 

Samazinātas SEG emisijas no ne-ETS darbībām (kt 

CO2 ekv.) 4 

Vides politikas pamatnostādnes 

2021. – 2027. gadam 

8 855  

(2022)4 

8 372  

(2027)4 

Valdības deklarācija 107.punkts 
 

 2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada     

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

plāns 

2025. gada 

plāns 

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro, t.sk.: 

Vidējais amata vietu skaits kopā, 

t.sk.: 

- -   12 044 012      3 907 151     3 907 151  

- - 28 26 26 

02.00.00 Iemaksas 

starptautiskajās organizācijās 

- -     44 606      44 606     44 606  

- - - - - 

33.00.00 Emisijas kvotu izsoļu 

ieņēmumu instrumenti 

- - 11 142 805         3 862 545       3 862 545 

- - 26                26                26                

71.06.00 Eiropas Ekonomikas 

zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansētie projekti 

- -     856 601 - - 

- - 2 - - 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 

Projektu ietvaros sasniegtais 

ikgadējais oglekļa dioksīda 

emisiju samazinājums (tonnas) 

- - 7 465 14 667 16 128 

Piešķirto emisiju kvotu daudzums 

Latvijas ES ETS (emisijas kvotu 

tirdzniecības sistēmas) iekārtām 

(skaits)
5 

- - 1 011 222 

 

1 007 894 

 

1 004 566 

 

Piezīmes. 
1 https://www.pkc.gov.lv/lv/nap2027  
2 2022. gada SEG inventarizācija 1990. – 2020.g. (ANO Vispārējā konvencija par klimata pārmaiņām): 
3 Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2021. – 2027.gadam: https://www.pkc.gov.lv/lv/nap2027 
4 Noteiktie mērķi saskaņā ar 2020. gada 16. decembra Komisijas Īstenošanas Lēmumu (ES) Nr. 2020/2126 par dalībvalstu 

ikgadējo emisiju sadales apjomu noteikšanu 2021.–2030. gada periodam saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 

(ES) 2018/842: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32020D2126&from=EN 
5 https://likumi.lv/ta/id/323330-par-iekartu-sarakstu-emisijas-kvotu-sadalei-20212025-gadam 

https://www.pkc.gov.lv/lv/nap2027
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32020D2126&from=EN
https://likumi.lv/ta/id/323330-par-iekartu-sarakstu-emisijas-kvotu-sadalei-20212025-gadam


800 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_20_KEM_020523_bud2023.docx 

2. Enerģētikas politika 

Politikas mērķis: paaugstināt tautsaimniecības konkurētspēju, sekmējot enerģētisku neatkarību, ilgtspējīgu  

atjaunīgās enerģijas ražošanu un tās efektīvu patēriņu, kā arī attīstot Eiropas enerģētikas infrastruktūras 

savienošanu un elektroenerģijas sadales infrastruktūru / Latvijas Nacionālais enerģētikas un klimata plāns 

2021. – 2030. gadam 

Politikas rezultatīvie rādītāji 

Attīstības plānošanas 

dokumenti vai  

normatīvie akti 

Faktiskā 

vērtība 

(2022) 

Plānotā 

vērtība  

Kopējais primārās enerģijas patēriņš (tūkst. TJ) 
Latvijas Nacionālais attīstības 

plāns 2021. – 2027. gadam [311] 
186 

182  

(2024) 

Energoatkarība, importa īpatsvars bruto iekšzemes 

enerģijas patēriņā (t.sk. bunkurēšana) (%) 

Latvijas Nacionālais enerģētikas 

un klimata plāns 

2021. – 2030. gadam 

38,9 
30-40  

(2030) 

No AER saražotās enerģijas īpatsvars kopējā 

enerģijas galapatēriņā (%) 

Latvijas Nacionālais attīstības 

plāns 2021. – 2027. gadam [309] 
42  

44,5 

(2024) 

Valdības deklarācija 93., 94., 95., 96., 98., 99., 100., 103 
 

 2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada     

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

plāns 

2025. gada 

plāns 

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro, t.sk.: 

Vidējais amata vietu skaits kopā, 

t.sk.: 

- -  6 267 984   27 195 105   33 942 970  
- - 26 25 25 

03.00.00 Elektroenerģijas 

lietotāju atbalsts 

- - - 17 174 231 23 773 885 

- - - - - 

01.00.00 Valsts pētījumi 

klimata un enerģētikas jomā 

- - 1 000 000 5 000 000 5 000 000 

- - - - - 

97.00.00 Nozaru vadība un 

politikas plānošana 

- - 5 173 984    4 996 874     5 169 085 

- - 25 25 25 

69.06.00 Mērķa “Eiropas 

teritoriālā sadarbība” pārrobežu 

sadarbības projekti 

- - 70 000 - - 

- - 
1 

- - 

70.06.00 Latvijas pārstāvju ceļa 

izdevumu kompensācija, dodoties 

uz Eiropas Savienības Padomes 

darba grupu sanāksmēm un 

Padomes sanāksmēm 

- - 24 000 24 000 - 

- - - - - 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 

Obligātā iepirkuma komponentes 

elektroenerģijas gala lietotājiem 

piemērojamā vērtība (EUR /MWh) 

- - 0 0 0 

Apstiprināta Nacionālā enerģētikas 

un klimata plāna pārskatītā 

redakcija (skaits) 

- - 1 - - 

Nodrošināta regulējuma 

izstrāde/pilnveidošana, kas veicina 

valsts interesēm atbilstošas 

energoapgādes infrastruktūras 

attīstību (skaits) 

- - 1 1 1 

Kvalitātes rādītāji 

Atjaunīgo energoresursu īpatsvars 

enerģijas galapatēriņā - Latvijas 

pozīcija ES (vieta) 

- - 4 4 4 

Reitings Pasaules bankas “Doing 

business” novērtējumā 

elektroenerģijas pieslēguma izveidei 

(vieta) 

- - 61 61 61 

 

 



801 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_20_KEM_020523_bud2023.docx 

Prioritārajiem pasākumiem  

papildu piešķirtais finansējums no 2023. līdz 2025. gadam 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums  

Darbības apraksts ar norādi uz līdzekļu izlietojumu  

Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi, euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2023. gadā 2024. gadā 2025. gadā 

1. Valsts pētījumi klimata un enerģētikas jomā 1 000 000 5 000 000 5 000 000 MK 

13.01.2023. 

sēdes prot. 

Nr.2 1.§ 

2.punkts 

Nodrošināt finansējumu pētījumiem un no tiem 

izrietošo pasākumu īstenošanai klimata un 

enerģētikas jomā, lai īstenotu ilgtspējīgu, izmaksu 

efektīvu, inovatīvu, tautsaimniecības vajadzībām un 

ES regulējumam atbilstošu klimata un enerģētikas 

politiku 

1 000 000 5 000 000 5 000 000 

Apstiprināta Nacionālā enerģētikas un klimata plāna pārskatītā redakcija 

Eiropas Komisijā pieņemts Latvijas 

Nacionālais enerģētikas un klimata plāns 

(skaits) 

1 - - 

Izstrādāts nacionālās enerģētikas sistēmas attīstības scenāriju modelēšanas rīks 

Nacionālās enerģētikas sistēmas attīstības 

scenāriju modelēšanas rīka izstrāde un 

ikgadēja pilnveidošana (skaits) 

1 1 1 

Izveidots klimata un enerģētikas politikas mērķu ieviešanas uzraudzības mehānisms 

Klimata un enerģētikas politikas mērķu 

ieviešanas uzraudzības mehānisma izstrāde 

un ikgadēja pilnveidošana (skaits) 

- 1 1 

Izvērtētas energoapgādes infrastruktūras attīstības perspektīvas no drošības, finanšu un 

tehniskajiem aspektiem un šīs infrastruktūras ieviešanai izveidojamā/pilnveidojamā tiesiskā 

ietvara analīze 

Ziņojums Saeimai par kodolenerģijas 

attīstības perspektīvām Latvijā (skaits) 

1 - - 

Nodrošināta regulējuma 

izstrāde/pilnveidošana, kas veicina valsts 

interesēm atbilstošas energoapgādes 

infrastruktūras attīstību (skaits) 

1 1 1 

Izveidots enerģētiskās drošības rīcībpolitikas analīzes sistēmisks tiesību aktu un enerģētiskās 

krīzes rīcības mehānismu ietvars atbilstoši ES prasībām un nacionālajai un reģionālajai 

gāzapgādes un elektroapgādes specifikai 

Pētījums, kur tai skaitā izstrādāti rīcības 

mehānismi un politikas rekomendācijas, 

darbībām enerģētiskās krīzes situācijā 

(skaits) 

- 1 1 

Pārņemts ES regulējums attiecībā uz vienotā kontaktpunkta ieviešanu katrā dalībvalstī 

elektroenerģijas ražošanas veicināšanai 

Izveidots vienotais kontaktpunkts 

elektroenerģijas ražošanas iekārtu ieviešanai 

(skaits) 

- 1 - 

Nodrošināta oglekļa ievedkorekcijas mehānisma darbība 

Ieviesta preču uzskaites sistēma (skaits) - - 1 

Nodrošināta Sociālā klimata fonda efektīva funkcionēšana 

Izveidots mehānisms kā izvērtēt Sociālā 

klimata fonda ieviešanas pasākumu 

efektivitāti (skaits) 

- 1 - 

Nodrošināta Emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas paplašināšana 

Izveidots mehānisms informācijas iegūšanai, 

uzskaitei, apkopošanai, monitoringam, 

prognozēšanai, plānošanai un lēmumu 

ietekmes vērtēšanai (skaits) 

- - 1 

01.00.00 Valsts pētījumi klimata un enerģētikas jomā 

2. Pabalstu un kompensāciju nodrošinājuma 

palielināšana par dienestu ārvalstīs kvalitatīvai 

Latvijas nacionālo drošības un ekonomisko 

interešu aizstāvībai 

 

17 017 22 690 22 690 MK 

13.01.2023. 

sēdes prot. 

Nr.2 1.§ 

2.punkts 



802 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_20_KEM_020523_bud2023.docx 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums  

Darbības apraksts ar norādi uz līdzekļu izlietojumu  

Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi, euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2023. gadā 2024. gadā 2025. gadā 

Palielināt pabalstu un kompensāciju nodrošinājumu 

par dienestu ārvalstīs kvalitatīvai Latvijas nacionālo 

drošības un ekonomisko interešu aizstāvībai aizvien 

sarežģītākā, izaicinājumiem bagātākā 

starptautiskajā vidē  

17 017 22 690 22 690 

Diplomātiskā un konsulārā dienesta amatpersonu (darbinieku), valsts tiešās pārvaldes 

amatpersonu (darbinieku), karavīru, prokuroru un sakaru virsnieku ārvalstīs nodrošināšana un 

stiprināšana 

Diplomātiskā un konsulārā dienesta 

amatpersonas (darbinieki), valsts tiešās 

pārvaldes amatpersonas (darbinieki), 

karavīri, prokurori un sakaru virsnieki, 

kuriem tiek nodrošināti pabalsti un izdevumu 

kompensācijas par dienestu ārvalstīs (skaits)  

1 1 1 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 

 

3. 

Valsts pārvaldes kapacitātes stiprināšana, 

nodrošinot stratēģiski svarīgo amata grupu 

atlīdzību                                               

10 130 13 510 13 510 MK 

13.01.2023. 

sēdes prot. 

Nr.2 1.§ 

2.punkts 
Stiprināt kapacitāti, nodrošinot arī konkurētspēju ar 

darba tirgu 

10 130 13 510 13 510 

Attiecīgās mēnešalgas skalas minimuma nodrošināšana visiem valsts tiešās pārvaldes iestādēs 

nodarbinātajiem 

Visiem nodarbinātajiem no 01.04.2023. 

mēnešalga nav zemāka par 2023. gada 

mēnešalgu skalas attiecīgās mēnešalgu 

grupas minimumu (%) 

100 100 100 

Konkurētspējīga atalgojuma valsts tiešās pārvaldes iestādēs nodarbinātajiem ekspertiem un 

iestādes darbībai stratēģiski svarīgiem amatiem nodrošināšana 

Eksperti, kuri nodarbināti iestādei stratēģiski 

svarīgos amatos un kuriem mēnešalga tiek 

noteikta virs 2023.gada mēnešalgu skalas 

attiecīgās mēnešalgu grupas minimālā 

apmēra no kopējā nodarbināto skaita iestādē 

(%) 

100 100 100 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 

 Kopā 1 027 147 5 036 200 5 036 200 - 

Budžeta programmu (apakšprogrammu) paskaidrojumi 

Atbilstoši 2022. gada 23. decembra MK rīkojumam Nr. 968 “Par Ekonomikas 

ministrijas un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas reorganizāciju un Klimata 

un enerģētikas ministrijas izveidošanu” Klimata un enerģētikas ministrija tika izveidota ar 

2023. gada 1. janvāri. 

2023. gadam ir izveidotas šādas budžeta programmas un apakšprogrammas: 

1) 01.00.00 “Valsts pētījumi klimata un enerģētikas jomā”; 

2) 02.00.00 “Iemaksas starptautiskajās organizācijās”; 

3) 03.00.00 “Elektroenerģijas lietotāju atbalsts”; 

4) 33.00.00 “Emisijas kvotu izsoļu ieņēmumu instrumenti”; 

5) 33.01.00 “Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta administrācija”; 

6) 33.02.00 “Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta projekti”; 

7) 69.00.00 “Mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības 

programmu, projektu un pasākumu īstenošana”; 



803 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_20_KEM_020523_bud2023.docx 

8) 69.06.00 “Mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības projekti”; 

9) 70.00.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu 

īstenošana”; 

10) 70.06.00 “Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas 

Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm”; 

11) 71.00.00 “Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansēto 

programmu, projektu un pasākumu īstenošana”; 

12) 71.06.00 “Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansētie 

projekti”; 

13) 97.00.00 “Nozaru vadība un politikas plānošana”. 

01.00.00 Valsts pētījumi klimata un enerģētikas jomā 

Programmas mērķis:  

nodrošināt finansējumu pētījumiem un no tiem izrietošo pasākumu īstenošanai klimata 

un enerģētikas jomā, lai īstenotu ilgtspējīgu, izmaksu efektīvu, inovatīvu, tautsaimniecības 

vajadzībām un ES regulējumam atbilstošu klimata un enerģētikas politiku. 

Galvenās aktivitātes: 

realizēt valsts pētījumus vairākos novirzienos: 

1) pētījumi, kas nepieciešami ES noteiktā regulējuma efektīvai pārņemšanai 

nacionālajā regulējumā attiecībā uz dažādu praktisku risinājumu ieviešanu un 

pareizākās pieejas izvēli tādos aspektos kā vienotais kontaktpunkts elektroenerģijas 

ražošanas iekārtu ieviešanai, Sociālā klimata fonda ieviešanas pasākumu 

efektivitātes novērtēšanai, oglekļa ievedkorekcijas mehānisma funkciju 

nodrošināšanai, Emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas (ETS) paplašināšanai 

(informācijas iegūšana, uzskaite, apkopošana, darbību monitorings, prognozēšana, 

plānošana un lēmumu ietekmes vērtēšana), energokopienu attīstībai Latvijā u.c.; 

2) pētījumi, kas nepieciešami tālākas energoapgādes infrastruktūras attīstības 

perspektīvu izvērtēšanai no drošības, finanšu un tehniskajiem aspektiem un šīs 

infrastruktūras ieviešanai izveidojamā/pilnveidojamā tiesiskā ietvara analīze gan 

attiecībā uz vidējā termiņā apskatītiem risinājumiem kā sauszemes un atkrasts vēja 

elektrostacijas, Skultes sašķidrinātās dabasgāzes terminālis, gan ilgtermiņa 

projektiem kā atomelektrostacija un ogļūdeņražu ieguve jūrā; 

3) pētījumi, kas vērsti uz Nacionālā enerģētikas un klimata plāna izstrādi, tostarp gan 

analītiskās bāzes izveide, gan lēmumu pieņemšanas atbalsta sistēmas izveide 

klimata un enerģētikas politikas mērķu noteiktšanai, ieviešanai un uzraudzībai; 

4) pētījumi enerģētiskās drošības rīcībpolitikas analīzei sistēmiska tiesību aktu un 

enerģētiskās krīzes rīcības mehānismu ietvara izveidošanai atbilstoši ES prasībām 

un nacionālajai un reģionālajai gāzapgādes un elektroapgādes specifikai. 

Programmas izpildītājs: Klimata un enerģētikas ministrija. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2021. līdz 2025. gadam 

 2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada     

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

prognoze 

2025. gada 

prognoze 

Izstrādāts nacionālās enerģētikas sistēmas attīstības scenāriju modelēšanas rīks 

https://www.em.gov.lv/lv/klimata-un-energetikas-ministrijas-kontakti


804 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_20_KEM_020523_bud2023.docx 

 2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada     

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

prognoze 

2025. gada 

prognoze 

Nacionālās enerģētikas sistēmas attīstības 

scenāriju modelēšanas rīka izstrāde un 

ikgadēja pilnveidošana (skaits) 

- - 1 1 1 

Apstiprināta Nacionālais enerģētikas un klimata plāna pārskatītā redakcija 

Eiropas Komisijā pieņemts Latvijas 

Nacionālais enerģētikas un klimata plāns 

(skaits) 

- - 1 - - 

Izveidots klimata un enerģētikas politikas mērķu ieviešanas uzraudzības mehānisms 

Klimata un enerģētikas politikas mērķu 

ieviešanas uzraudzības mehānisma izstrāde 

un ikgadēja pilnveidošana (skaits) 

- - - 1 1 

Izvērtētas energoapgādes infrastruktūras attīstības perspektīvas no drošības, finanšu un tehniskajiem aspektiem un šīs 

infrastruktūras ieviešanai izveidojamā/pilnveidojamā tiesiskā ietvara analīze 

Ziņojums Saeimai par kodolenerģijas 

attīstības perspektīvām Latvijā (skaits) 

- - 1 - - 

Nodrošināta regulējuma 

izstrāde/pilnveidošana, kas veicina valsts 

interesēm atbilstošas energoapgādes 

infrastruktūras attīstību (skaits) 

- - 1 1 1 

Izveidots enerģētiskās drošības rīcībpolitikas analīzes sistēmisks tiesību aktu un enerģētiskās krīzes rīcības mehānismu 

ietvars atbilstoši ES prasībām un nacionālajai un reģionālajai gāzapgādes un elektroapgādes specifikai 

Pētījums, kur tai skaitā izstrādāti rīcības 

mehānismi un politikas rekomendācijas, 

darbībām enerģētiskās krīzes situācijā 

(skaits) 

- - - 1 1 

Pārņemts ES regulējums attiecībā uz vienotā kontaktpunkta ieviešanu katrā dalībvalstī elektroenerģijas ražošanas 

veicināšanai 

Izveidots vienotais kontaktpunkts 

elektroenerģijas ražošanas iekārtu ieviešanai 

(skaits) 

- - - 1 - 

Nodrošināta oglekļa ievedkorekcijas mehānisma darbība 

Ieviesta preču uzskaites sistēma (skaits) - - - - 1 

Nodrošināta Sociālā klimata fonda efektīva funkcionēšana 

Izveidots mehānisms kā izvērtēt Sociālā 

klimata fonda ieviešanas pasākumu 

efektivitāti (skaits) 

- - - 1 - 

Nodrošināta Emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas paplašināšana 

Izveidots mehānisms informācijas 

iegūšanai, uzskaitei, apkopošanai, 

monitoringam, prognozēšanai, plānošanai 

un lēmumu ietekmes vērtēšanai (skaits) 

- - - - 1 

Finansiālie rādītāji no 2021. līdz 2025. gadam 

 
2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada     

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

plāns 

2025. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro - - 1 000 000 5 000 000 5 000 000 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× - 1 000 000 4 000 000 - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× × × 400,0 - 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2023. gada plānu ar 2022. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi – kopā - 1 000 000 1 000 000 

t. sk.: 

Prioritāri pasākumi - 1 000 000 1 000 000 

Valsts pētījumi klimata un enerģētikas jomā (MK 13.01.2023. sēdes 

prot. Nr.2 1.§ 2.p.) 

- 1 000 000 1 000 000 

 



805 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_20_KEM_020523_bud2023.docx 

02.00.00 Iemaksas starptautiskajās organizācijās  

Programmas mērķis:  

nodrošināt iespēju nozaru speciālistiem pārstāvēt Latvijas valsts intereses 

starptautiskajās organizācijās. 

Galvenā aktivitāte:  

veikt iemaksas starptautiskajās organizācijās, nodrošinot dalību un Latvijas valsts 

interešu pārstāvēšanu. 

Programmas izpildītājs: Klimata un enerģētikas ministrija 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2020. līdz 2024. gadam 

 2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada     

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

prognoze 

2025. gada 

prognoze 

Nodrošinātas Latvijas iemaksas starptautiskajās organizācijās 

Starptautiskās organizācijas, kurās veiktas 

iemaksas (skaits) 

- - 4 4 4 

Finansiālie rādītāji no 2021. līdz 2025. gadam 

 
2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada     

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

plāns 

2025. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro - -   44 606  44 606 44 606 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

 ×  - 44 606  - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

 ×  × × - - 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2023. gada plānu ar 2022. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi – kopā - 44 606 44 606 

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības - 44 606 44 606 

Eiropas Enerģētikas Harta (pārdale no EM (MK 23.12.2022. rīk. 

Nr.968 un MK 13.01.2023. sēdes prot. Nr.2 1.§ 27.p.) 

- 5 100 5 100 

Starptautiskā Atjaunojamo energoresursu aģentūra (IRENA) (pārdale 

no EM (MK 23.12.2022. rīk. Nr.968 un MK 13.01.2023. sēdes prot. 

Nr.2 1.§ 27.p.) 

- 8 900 8 900 

ANO konvencija par klimata pārmaiņām Kioto protokols, Iemaksa 

Kioto elastīgo mehānismu darbībai (pārdale no VARAM (MK 

23.12.2022. rīk. Nr.968 un MK 13.01.2023. sēdes prot. Nr.2 1.§ 27.p.) 

- 15 606 15 606 

Latvijas dalības maksājums Starptautiskās rīcības programmas 

klimata jomā (pārdale no VARAM (MK 23.12.2022. rīk. Nr.968 un MK 

13.01.2023. sēdes prot. Nr.2 1.§ 27.p.) 

- 15 000 15 000 

03.00.00 Elektroenerģijas lietotāju atbalsts 

Programmas mērķis:  

mazināt nacionālās tautsaimniecības un tās enerģētikas nozares konkurētspējas līmeņa 

krituma riskus, novēršot elektroenerģijas gala izmaksu turpmāko pieaugumu, noturot 

elektroenerģijas obligātās iepirkuma komponentes 0 euro/MWh līmeni. 

 

 

 



806 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_20_KEM_020523_bud2023.docx 

Galvenās aktivitātes: 

veikt izmaiņas attiecināmajā nacionālajā regulējumā ar mērķi mainīt obligātā iepirkuma 

finansēšanas modeli, tādejādi noturot elektroenerģijas obligātās iepirkuma komponentes 

elektroenerģijas galapatērētājiem piemērojamās likmes vērtību 0 euro/MWh līmeni. 

Programmas izpildītājs: Klimata un enerģētikas ministrija. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2021. līdz 2025. gadam 

 2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada     

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

prognoze 

2025. gada 

prognoze 

Saglabāta obligātā iepirkuma komponentes nulles vērtība 

Obligātā iepirkuma komponentes 

elektroenerģijas gala lietotājiem 

piemērojamā vērtība (EUR/MWh) 

- - 0 0 0 

Finansiālie rādītāji no 2021. līdz 2025. gadam 

 
2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada     

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

plāns 

2025. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro - - - 17 174 231 23 773 885 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× - - 17 174 231 6 599 654 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× × × × 38,4 

33.00.00 Emisijas kvotu izsoļu ieņēmumu instrumenti 

Finansiālie rādītāji no 2021. līdz 2025. gadam 

 
2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada     

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

plāns 

2025. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro - - 11 142 805 3 862 545 3 862 545 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) 

pret iepriekšējo gadu 

× - 11 142 805 -7 280 260 - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× × × -65,3 - 

Atlīdzība, euro - - 1 650 493 1 654 132 1 654 132 

Vidējais amata vietu skaits gadā - - 26 26 26 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī) × × 5 290 5 302 5 302 

33.01.00 Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta administrācija 

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta vadību un īstenošanu. 

Galvenās aktivitātes: 

1) nodrošināt Latvijas dalību ES emisijas kvotu tirdzniecības sistēmā (ES ETS), 

emisijas kvotu izsoļu administratīvo procesu nodrošināšana, t.sk dalība Kopīgā 

iepirkuma nolīguma par kopēju izsoles platformu iepirkumu Kopīgā iepirkuma 

vadības komitejā (JPSC – CAP) un bezmaksas emisijas kvotu piešķiršanas 

nodrošināšana stacionāro iekārtu un gaisa kuģu operatoriem; 

2) nodrošināt MK noteikumu projektu izstrādi par projektu iesniegumu konkursiem, 

nodrošināt projektu īstenošanas uzraudzību un projektu finanšu izlietojuma 

pareizības kontroli, kā arī projektu rezultātu monitoringu; 

3) nodrošināt ANO Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām un tās Kioto 

protokola saistību, kā arī citu starptautisko saistību izpildi klimata politikas jomā, 

https://www.em.gov.lv/lv/klimata-un-energetikas-ministrijas-kontakti


807 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_20_KEM_020523_bud2023.docx 

t.sk. pārstāvēt Latvijas intereses starptautiskās un ES klimata politikas attīstīšanā, 

kā arī sagatavot saistību izpildei nepieciešamos attīstības plānošanas dokumentus, 

normatīvos aktus, pētījumus, ziņojumus, vadlīnijas, novērtējumus un metodikas. 

Apakšprogrammas izpildītājs: Klimata un enerģētikas ministrija. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2021. līdz 2025. gadam 

 2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada     

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

prognoze 

2025. gada 

prognoze 

Izsolītas emisijas kvotas1 

ES emisijas kvotu izsolīšana (skaits) - - 1 192 500 1 207 000 1 210 000 

Izsolītas aviācijas emisijas kvotas1 

ES aviācijas emisijas kvotu izsolīšana 

(skaits) 

- - 31 000 19 000 18 500 

Izsoļu skaits 

ES emisijas kvotu veiktās izsoles (skaits) - - 143 140 140 

ES aviācijas emisijas kvotu veiktās izsoles 

(skaits)1 

- - 6 6 6 

Sagatavotie SEG inventarizācijas un prognožu ziņojumi2 

Sagatavotās siltumnīcefekta gāzu 

inventarizācijas un prognožu ziņojumi 

Apvienoto Nāciju Organizācijas Vispārējās 

konvencijas par klimata pārmaiņām 

sekretariātam un Eiropas Parlamenta un 

Padomes Regulas 2018/1999 ietvaros 

(skaits) 2 

- - 6 6 6 

Emisijas kvotu apjoms3 

Piešķirto emisiju kvotu daudzums 

Latvijas ES ETS (emisijas kvotu 

tirdzniecības sistēmas) iekārtām (skaits)3 

- - 1 011 222 1 007 894 1 004 566 

  Piezīmes. 
1 Atsaucoties uz apstiprināto un publicēto sākotnējo izsoļu kalendāru, kas aprēķināts saskaņā ar Regulas Nr. 1031/2010 

10. pantu, Latvijas labā 2023. gadā 143 izsolēs plānots izsolīt 1 192 500 emisijas kvotas, tomēr pēc tirgus stabilitātes rezerves 

ietekmes pārrēķina laika posmā no 2023. gada septembra līdz 2023. gada decembrim izsolāmie emisijas kvotu apjomi tiks 

samazināti. Attiecīgi izsolāmais emisijas kvotu apjoms 2023. gadam ir indikatīvs, un tas tiks koriģēts līdz 2023. gada 15. 

jūlijam, vienlaikus nav zināmi un apstiprināti izsoļu kalendāri 2024. – 2025. gadam, kā rezultātā nav pieejami precīzi dati par 

izsolāmiem emisijas kvotu un aviācijas emisijas kvotu apjomiem un izsoļu skaitu. 
2 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2018/1999 (2018. gada 11. decembris) par enerģētikas savienības un 

rīcības klimata politikas jomā pārvaldību un ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 663/2009 un (EK) 

Nr. 715/2009, Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 94/22/EK, 98/70/EK, 2009/31/EK, 2009/73/EK, 2010/31/ES, 

2012/27/ES un 2013/30/ES, Padomes Direktīvas 2009/119/EK un (ES) 2015/652 un atceļ Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regulu (ES) Nr. 525/2013. 
3 https://likumi.lv/ta/id/323330-par-iekartu-sarakstu-emisijas-kvotu-sadalei-20212025-gadam 

Finansiālie rādītāji no 2021. līdz 2025. gadam 

 
2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada     

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

plāns 

2025. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro - - 3 992 748 3 862 545 3 862 545 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) 

pret iepriekšējo gadu 

× - 3 992 748 -130 203 - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× × × -3,3 - 

Atlīdzība, euro - - 1 650 493 1 654 132 1 654 132 

Vidējais amata vietu skaits gadā1 - - 26 26 26 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī) × × 5 290 5 302 5 302 

Piezīmes 
1 22 (21,5) amata vietas amata vietas pārdalītas no VARAM (MK 23.12.2022. rīk. Nr.968); 2 amata vietas pārdalītas no 

TM (MK 17.01.2023. sēdes prot. Nr.3 54.§ 3.p.); 2 (1,5) amata vietas izveidotas uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 24.panta 

1.un 2.daļas pamata, kas paredz tiesības ministram patstāvīgi veidot ministra biroju (ministra iesniegums). Saistībā ar amata 

vietu pārdali no VARAM uz KEM, tad 21,5 amata vietu palielinājums KEM ir 22 amata vietas, bet 21,5 amata vietu 

samazinājums VARAM ir 22 amata vietas, ņemot vērā, ka 1 darbinieks turpinās darbu gan KEM, gan VARAM, abās ministrijās 

tam jāparedz 1 amata vieta. 

https://likumi.lv/ta/id/323330-par-iekartu-sarakstu-emisijas-kvotu-sadalei-20212025-gadam


808 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_20_KEM_020523_bud2023.docx 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2023. gada plānu ar 2022. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā - 3 992 748 3 992 748 

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības - 3 992 748 3 992 748 

Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta administrācija (pārdale no 

VARAM - MK 23.12.2022. rīk. Nr.968 un MK 13.01.2023. sēdes prot. 

Nr.2 1.§ 27.p.) 

- 1 565 627 1 565 627 

Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta administrācija (MK 

13.01.2023. sēdes prot. Nr.2 1.§ 27.p.) 

- 2 427 121 2 427 121 

33.02.00 Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta projekti 

Apakšprogrammas mērķis:  

siltumnīcefekta gāzu mazināšana un pielāgošanās klimata pārmaiņām veicināšana EKII 

ietvaros. 

Galvenās aktivitātes: 

finansējuma piešķiršana EKII finansēto projektu īstenošanai šādās jomās: 

• SEG emisiju samazināšana vai ierobežošana enerģētikas, rūpniecības, 

transporta, lauksaimniecības un atkritumu apsaimniekošanas nozarēs, arī tādu 

projektu un finanšu instrumentu finansēšana, kuru mērķis ir:  

a. paaugstināt ēku vai tehnoloģisko iekārtu un transportlīdzekļu 

energoefektivitāti;  

b. paplašināt atjaunojamo energoresursu izmantošanu;  

c. veicināt pielāgošanos klimata pārmaiņām nacionālā un reģionālā mērogā, 

tai skaitā tādu projektu finansēšanai, kuros paredzēta pilotpasākumu 

īstenošana ekstremālo laikapstākļu negatīvās ietekmes mazināšanai un 

novēršanai; 

• SEG samazināšanas vai ierobežošanas iespēju, kā arī iespēju pielāgoties klimata 

pārmaiņām palielināšanai, arī tādu projektu un finanšu instrumentu finansēšanai, 

kuru mērķis ir: 

a. izstrādāt vides tehnoloģijas, kas nodrošina energoefektivitātes 

paaugstināšanu, atjaunojamo energoresursu izmantošanu, SEG emisijas 

samazināšanu tehnoloģiskajos procesos vai pielāgošanos klimata 

pārmaiņām; 

b. īstenot klimata politikas pasākumus, kas vērsti uz SEG emisijas 

samazināšanu un pielāgošanos klimata pārmaiņām, kā arī sagatavot 

integrēšanai dažādās nozarēs nepieciešamos pētījumu, plānošanas un 

tehniskos dokumentus; 

c. īstenot izglītojošus pasākumus, kuru rezultātā uzlabojas sabiedrības izpratne 

un zināšanas par klimata pārmaiņām un pasākumiem, kas veicami, lai tās 

mazinātu un nodrošinātu pielāgošanos klimata pārmaiņām, un kuri veicina 

patērētāju paradumu maiņu, kā arī sekmē zemas oglekļa emisijas 

ekonomikas attīstību Latvijā. 

Apakšprogrammas izpildītājs: Klimata un enerģētikas ministrija. 

 



809 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_20_KEM_020523_bud2023.docx 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2021. līdz 2025. gadam 

 2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada     

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

prognoze 

2025. gada 

prognoze 

Īstenoti projekti, kas veicina oglekļa dioksīda emisijas samazināšanu 

Jauni apstiprinātie konkursi (skaits)  - - 1 1 1 

Administrētie konkursi (skaits) - - 9 10 11 

Projektu ietvaros sasniegtais 

ikgadējais oglekļa dioksīda 

emisiju samazinājums (tonnas) 

- - 7 465 14 667 16 128 

Finansiālie rādītāji no 2021. līdz 2025. gadam 

 
2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada     

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

plāns 

2025. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro - - 7 150 057 - - 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× - 7 150 057 -7 150 057 - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× × × 100,0 × 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2023. gada plānu ar 2022. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā - 7 150 057 7 150 057 

 

Ilgtermiņa saistības - 7 150 057  7 150 057 

EKII projektu konkurss “Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana 

mājsaimniecībās – atbalsts atjaunojamo energoresursu izmantošana 

(pārdale no VARAM - Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta projekti 

(MK 23.12.2022. rīk. Nr.968 un MK 13.01.2023. sēdes prot. Nr.2 1.§ 

27.p.) 

- 2 150 057 2 150 057 

EKII projektu konkurss “Siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšana 

transporta sektorā – atbalsts bezemisiju un mazemisiju 

transportlīdzekļu iegādei” (pārdale no VARAM - Emisijas kvotu 

izsolīšanas instrumenta projekti (MK 23.12.2022. rīk. Nr.968 un MK 

13.01.2023. sēdes prot. Nr.2 1.§ 27.p.) 

- 5 000 000 5 000 000 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 

Programmas mērķis:  

nodrošināt enerģētikas un klimata politikas plānošanu. 

Galvenās aktivitātes: 

izstrādāt un nodrošināt politikas īstenošanu šādās kompetences jomās: 

1) Nacionālā enerģētikas un klimata plāna 2021. – 2030. gadam pasākumu 

īstenošana; 

2) progresa ziņojumu un plānošanas dokumentu sagatavošana un iesniegšana EK; 

3) nacionālo pozīciju, instrukciju un rīcībpolitikas atzinumu izstrāde, saskaņošana 

un iesniegšana kompetentajiem ārlietu dienestiem; 

4) ES regulējuma pārņemšana nacionālajā likumdošanā; 

5) nacionālo tiesību aktu pārskatīšana ar mērķi sekmēt Nacionālā enerģētikas un 

klimata plāna 2021. – 2030. gadam sekmīgu ieviešanu; 

6) nacionālo tiesību aktu izstrāde ar mērķi sekmēt atjaunīgo energoresursu 

izmantošanu un veicināt iekšzemes resursu balstītās enerģijas ražošanu; 



810 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_20_KEM_020523_bud2023.docx 

7) nacionālo tiesību aktu izstrāde ar mērķi sekmēt principa “energoefektivitāte 

pirmajā vietā” sekmīgu ieviešanu; 

8) nacionālo tiesību aktu izstrāde ar mērķi reglamentēt modernu, drošu un izmaksu 

efektīvu energosistēmu attīstību saskaņā ar topošajām Eiropas Savienības līmeņa 

prasībām; 

9) dalība Ziemeļvalstu – Baltijas vienotajā pētniecības programmā enerģētikā; 

10) valsts pārvaldes pakalpojuma “Atļauju izsniegšana elektroenerģijas ražošanas 

jaudu palielināšanai vai jaunu ražošanas iekārtu ieviešanai” sniegšana 

elektroenerģijas ražotājiem. 

Programmas izpildītājs: Klimata un enerģētikas ministrija. 

Finansiālie rādītāji no 2021. līdz 2025. gadam 

 
2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada     

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

plāns 

2025. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro - - 5 173 984 4 996 874 5 169 085 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× - 5 173 984 -177 110 172 211 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× × × -3,4 3,4 

Atlīdzība, euro - - 1 204 001 1 209 952 1 209 952 

Vidējais amata vietu skaits gadā1 - - 25 25 25 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī) , 

euro 

× × 4 013 4 033 4033 

Piezīmes. 
1 22 amata vietas pārdalītas no Ekonomikas ministrijas (MK 23.12.2022. rīk. Nr.968) un 3 amata vietas saistītas ar 

iestāšanos Starptautiskajā Enerģētikas aģentūrā (MK 11.10.2022. prot. Nr.52 50.§ 4.p.) 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2023. gada plānu ar 2022. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā - 5 173 984 5 173 984 

t. sk.: 

Prioritāri pasākumi  - 27 147 27 147 

Pabalstu un kompensāciju nodrošinājuma palielināšana par dienestu 

ārvalstīs kvalitatīvai Latvijas nacionālo drošības un ekonomisko 

interešu aizstāvībai (MK 13.01.2023. sēdes prot. Nr.2 1.§ 2.p. un 

27.p.) 

- 17 017 17 017 

Valsts pārvaldes kapacitātes stiprināšana, nodrošinot stratēģiski 

svarīgo amata grupu atlīdzību (MK 13.01.2023. sēdes prot. Nr.2 1.§ 

2.p. un 27.p.) 

- 10 130 10 130 

Strukturālas izmaiņas - 5 146 837 5 146 837 

Pārdale no EM (MK 23.12.2022. rīk. Nr.968 un MK 13.01.2023. sēdes 

prot. Nr.2 1.§ 27.p.) 
- 5 146 837 5 146 837 

69.00.00 Mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības programmu, 

projektu un pasākumu īstenošana 

Budžeta programmai ir viena apakšprogramma. 

69.06.00 Mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības projekti 

Apakšprogrammas mērķis: 

sistemātiski turpināt iesaisti starptautiskajā, Ziemeļeiropas mēroga sadarbības 

programmā ar mērķi veicināt efektīvu, caurskatāmu un laicīgu pāreju atjaunīgo energoresursu 

izmantošanai, kā arī izstrādāt plānu mūsdienīgu enerģijas ražošanas un izmantošanas 

https://www.em.gov.lv/lv/klimata-un-energetikas-ministrijas-kontakti


811 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_20_KEM_020523_bud2023.docx 

tehnoloģiju pakāpeniskai ieviešanai Baltijas Jūras reģiona valstīs, nosakot konkrētus rīcības 

virzienus un veicamās aktivitātes. 

Galvenās aktivitātes: 

projekta ES Baltijas Jūras Stratēģija: Politikas Jomas “Enerģētika” koordinēšana 

(#A007 PA Energy) ietvaros: 

1) izpētīt atjaunīgo energoresursu izmantošanas jomas no efektivitātes un 

potenciāli īstenojamo projektu skatupunkta; 

2) identificēt soļus efektīvākai atjaunīgo energoresursu balstītu enerģijas 

ražošanas jaudu ieviešanas īstenošanai Latvijā un plašāka Baltijas Jūras 

reģionā no pārrobežu sadarbības jomu identificēšanas skatupunkta; 

3) noteikt rekomendējamus rīcības virzienus un identificēt iespējamās 

starptautiskās sinerģijas. 

Apakšprogrammas izpildītāji: Klimata un enerģētikas ministrija. 

Finansiālie rādītāji no 2021. līdz 2025. gadam 

 
2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada     

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

plāns 

2025. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro - - 70 000 - - 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) 

pret iepriekšējo gadu 

× - 70 000 -70 000 - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× × × - 100,0 × 

Atlīdzība, euro - - 50 000 - - 

Vidējais amata vietu skaits gadā - - 1 - - 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), 

euro 

× × 4 167 × × 

 1 
1 amata vieta pārdalīta no EM (MK 23.12.2022. rīk. Nr.968). 

 Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2023. gada plānu ar 2022. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā - 70 000 70 000 

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības - 70 000 70 000 

Projekta “Eiropas Savienības Baltijas Jūras Stratēģija: Politikas 

Jomas “Enerģētika” koordinēšana (A007 PA Energy)” īstenošanai   

- 70 000 70 000 

70.00.00 Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu 

īstenošana 

Budžeta programmai ir viena apakšprogramma. 

70.06.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas Savienības 

Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm 

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt Klimata un enerģētikas ministrijas darbinieku ceļa izdevumus, dodoties uz 

ES Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm  

 

 



812 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_20_KEM_020523_bud2023.docx 

Galvenās aktivitātes: 

nodrošināt ar Ārlietu ministriju saskaņotu transfertu saņemšanu ceļa izdevumu 

kompensācijai, dodoties uz ES Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm. 

Apakšprogrammas izpildītāji: Klimata un enerģētikas ministrija. 

Finansiālie rādītāji no 2021. līdz 2025. gadam 

 
2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada     

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

plāns 

2025. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro - - 24 000 24 000 - 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× - 24 000 - -24 000 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× × × - - 100,0 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2023. gada plānu ar 2022. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā - 24 000 24 000 

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības - 24 000 24 000 

Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācijai, dodoties uz Eiropas 

Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes 

sanāksmēm (pārdale no EM 20 000 euro un pārdale no VARAM 4 000 

euro - MK 23.12.2022. rīk. Nr.968 un MK 13.01.2023. sēdes prot. Nr.2 

1.§ 27.p.) 

- 24 000 24 000 

71.00.00 Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansēto 

programmu, projektu un pasākumu īstenošana 

Budžeta programmai ir viena apakšprogramma. 

71.06.00 Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansētie 

projekti 

Apakšprogrammas mērķis: 

klimata pārmaiņu ierobežošana un klimatnoturības veicināšana. 

Galvenās aktivitātes: 

sistemātisku pasākumu ieviešana klimata politikas mērķu sasniegšanai, īstenojot 

iepriekš noteiktu projektu, kurš veicinās klimata pārmaiņu politikas integrācija nozaru un 

reģionālajā politikā. 

Apakšprogrammas izpildītājs: Klimata un enerģētikas ministrija.  

Finansiālie rādītāji no 2021. līdz 2025. gadam 

 
2021. gads 

(izpilde) 

2022. gada     

plāns 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

plāns 

2025. gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro - - 856 601 - - 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× - 856 601 -856 601 - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× × × - 100,0 × 

Atlīdzība, euro - - 95 965 - - 

Vidējais amata vietu skaits gadā1 - - 2 - - 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro × × 3 999 × × 

Piezīmes. 



813 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_20_KEM_020523_bud2023.docx 

1 2 amata vietas pārdalītas no VARAM (MK 23.12.2022. rīk. Nr.968) 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2023. gada plānu ar 2022. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā - 856 601 856 601 

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības - 856 601 856 601 

Projekts Nr. LV-CLIMATE-0001 “Klimata pārmaiņu politikas 

integrācija nozaru un reģionālajā politikā” (pārdale no VARAM - MK 

23.12.2022. rīk. Nr.968 un MK 13.01.2023. sēdes prot. Nr.2 1.§ 27.p.) 

- 856 601 856 601 

 

 

 

 


